農学委員会農業生産環境工学分科会（第２１期・第４回）議事要旨

日 時： 平成２１年９月２９日（火） １３：００～１５：００

場 所： 日本学術会議５階 ５－Ａ（１）会議室

出席者： 青木正敏、後藤英司、高辻正基、野口 伸△、橋本 康○、早川誠而、真木太一◎、奥島里美△、

小川保彦（事務局）

欠席者： 礒田博子、大政謙次、鈴木義則、野並 浩、橋口公一、三野 徹、村瀬治比古、山形俊男

※◎は委員長、○は副委員長、△は幹事。

資 料

１． （農学委員会農業生産環境工学分科会）１６名 名簿

２． 農学委員会農業生産環境工学分科会（２１期・第３回）議事要旨（案）

３． 講演会、シンポジウム等主催提案書

４． 日本学術会議市民対象学術講演会(案)

５． 提言（案）遺伝子組換え作物実験施設の環境構築

議 事

（１）前回分科会の議事要旨の承認について

 修正後、事務局へ提出することとした。

（２）遺伝子組換え実験施設の検討について

 提言のあるべき姿を捉えて見直す必要があるので、状況をみながら提言書を検討していくこと

とした。再着手時期については、後藤委員に一任することとした。

（３）農業環境工学教育の課題について

1. 早川委員より、資料３、４について説明がなされた。

2. 12月3日開催の講演会について、以下の確認を行った。

・主催、共催はこのままで。

・各講演時間は２０分程度とする。

・農業生産環境工学分科会(第５回)は、講演会終了後に行う。

・“学術講演会”→“公開講演会”とする。

・見直しした主催提案書を早川委員より事務局へ提出する。

3. 12月に提言書文案の頭出しを始めることとした。

（４）その他

 次回分科会は12月3日とする。なお、事前に事務局より委員へ出席予定者数を知らせてもらうこ

ととした。